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Anotace

Diplomová práce se zabývá etickou stránkou Lukášova evangelia. Soustředí se na

Ježíše, který je vyobrazen jako vzor etického života, a základní prvky jeho morálního

učení, kterými jsou pokání, správné užívání majetku, milování bližních, následovnictví,

modlitba a obrácení osudu, kterém se stane ve prospěch chudých. Zaměřuje se na také

na Boží království a etické důsledky, které s sebou přináší. Ježíšovo morální učení je

obsahem velké části celého evangelia i proto, že Lukáš představuje Ježíše jako kazatele

na velké cestě. Druhá část práce se věnuje rozboru Kázání na rovině a podobenství

O milosrdném Samaritánovi, které názorně ilustrují morální příkazy, a jejich praktickou

aplikaci v životě. Vybrané texty jsou analyzovány v rámci samotných veršů,

v návaznosti na celek, do něhož jsou tyto verše zasazeny, i v kontextu celého díla. Práce

je koncipována popisnou metodou a analýzou textů.
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Abstract

This diploma thesis is concerning the ethical aspect of Saint Luke's Gospel. The focus is

on Jesus, who is shown as an example of ethical life and the basis of his moral teaching.

These teachings are penance, correct property usage, loving fellowman, disciples,

prayer and reversing the fate in connection to the welfare of poor people. This thesis

also looks at God's kingdom and the ethical ramification which it yields. The moral

teaching of Jesus is the subject matter of Evangelism and therefore Luke shows Jesus as

a preacher on a Great Journey. The second part of this work is dedicated to the analysis

of The Sermon on the Plain and parables about the Good Samaritan which graphically

illustrate moral command and its practical application in life. The selected texts have

been analyzed in the framework of individual versus in relationship to the whole

teaching in which they are placed (in context to the whole work). This diploma thesis is

based upon descriptive methods and analysis of text.
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Úvod

Evangelista Lukáš mě zaujal již v průběhu mého předešlého studia na Pedagogické

fakultě Univerzity Hradec Králové, oboru Náboženská výchova a navazujícím studiu na

Univerzitě Karlově, oboru Teologické nauky. Svatému Lukášovi a jeho dílu jsem se

věnovala ve své bakalářské práci „Lukáš, křesťan a misionář, teolog a svatopisec“

i v předchozí diplomové práci „Ženy v Ježíšově veřejném působení podle Lukášova

evangelia“, ve které jsem rozebírala tři vybrané úryvky z jeho evangelia. Svatý Lukáš

mě oslovil svojí teologií, svým důrazem na lásku a milosrdenství, svým přístupem

k životu, prezentací skutečných hodnot a svojí lidskostí v tom nejlepším slova smyslu.

V této diplomové práci jsem si položila otázku: Čím se vyznačuje etika v evangeliu

sv. Lukáše, co je pro ni typické a na co klade evangelista důraz? Co Lukáše vede

k potřebě tyto morální zásady sepsat? V čem vidí evangelista důvody, proč morální

příkazy dodržovat?

Práce je koncipována popisnou metodou a analýzou textů. Při jejím sepisování se

opírám o Nový zákon a komentáře k Novému zákonu, slovníky a další odbornou

literaturu. Nejprve se zaměřím na Lukáše a jeho život, stručnou charakteristiku

sociálních a hospodářských poměrů a politickou situaci doby, v nichž předpokládám, že

Lukáš žil. Další kapitola je věnována základním etickým hlediskům v Lukášově

evangeliu. Pro rozbor jsem zvolila jednotlivé části: Ježíšovo kázání na rovině (Lk 6,17-

49), v rámci kterého jsem přidala i stručný rozbor dalších částí Lukášova evangelia,

která mají souvislost s tímto úryvkem, a podobenství o Milosrdném Samaritánovi

(Lk 10,25-37). Kázání na rovině reflektuje normy chování k lidem i Bohu, podobenství

O milosrdném Samaritánovi je „etikou praktického náboženství lásky, pocházející

nepochybně od pozemského Ježíše“
1
.

Etikou v Lukášově evangeliu jsem se rozhodla zabývat ze dvou důvodů. Za prvé

jsem přesvědčená, že je důležité znát základní morální křesťanské zásady tak, jak

vyplývají z Písma, v mé práci konkrétně z Lukášova evangelia. Společnost je

1
MÜLLER, Paul-Gerghard. Evangelium sv. Lukáše. 1. vydání, Kostelní Vydří: Karmelitánské

nakladatelství, 1998, str. 104.
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z eticky kvalitativního hlediska posuzována mírou, jakou jsou ochotni její členové

zvolené morální zásady dodržovat, do jaké míry se s nimi ztotožní a jaké morální

zásady daná společnost zvolí nebo upřednostňuje. Dodržování morálních příkazů

v evangeliích otevírá cestu k věčnému životu s Bohem. Za druhé Lukášovo evangelium

je z mého pohledu výjimečné a například sociální stránku, milosrdenství nebo majetek

pojímá v jistém smyslu odlišně (s větším důrazem) než druhá evangelia.
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1. Osoba autora evangelia

V této kapitole se pokusím shrnout všechny údaje, které se mi o svatém Lukášovi

podařilo zjistit, které se k tomuto světci vztahují a které považuji v rámci své práce za

podstatné. Nejprve se zaměřím na údaje o životě svatého Lukáše, výpovědi Písma a

tradice, které se k Lukášovi vztahují, a tuto kapitolu zakončím stručnou charakteristikou

svatého Lukáše jako teologa, historika a spisovatele. Tímto tématem jsem se zabývala

i ve své bakalářské práci, na niž v této diplomové práci navazuji.

1.1. Život svatého Lukáše

Svatý Lukáš žil v 1. století po Kristu, podle tradice byl lékař (Kol 4, 14). Pocházel ze

syrské Antiochie (dnešní Antakya na řece Orontes
2
), ačkoliv některé zdroje uvádějí

i řecké Filipy,
3
a byl Řek

4
, nebo Syřan

5
. Z Pavlových listů a ze Skutků apoštolů se

dovídáme o jeho misijním působení. „Lukáš je jediný nežidovský (pohanský) autor

v Novém zákoně.“
6
Kultivovaná řečtina

7
, sloh a vztah k tradici prozrazují vzdělaného

člověka na vysoké literární úrovni.
8
Svatému Lukášovi je podle legendy

9
přisuzováno

i autorství několika obrazů Panny Marie.
10

Zprávy o jeho působení po Pavlově smrti se různí. Na základě písemného svědectví

sv. Epifania hlásal sv. Lukáš evangelium v Dalmácii, Galii, Itálii a Makedonii.

Sv. Řehoř z Nazianzu uvádí Achaj a Symeon Metaphrastes Egypt. Podle řecké tradice

2
Srov. MÜLLER, Paul Gerhard. Evangelium sv. Lukáše. 1. vydání, Kostelní Vydří: Karmelitánské

nakladatelství, 1998. str. 19.
3
Srov. ALEXANDER, Pat a David. Průvodce Biblí. 2. vydání, Praha: Česká biblická společnost,

2009. str. 595.
4

Srov. KLIESCH, Klaus, Skutky Apoštolů. 1. vydání, Kostelní Vydří: Karmelitánské nakladatelství,

1999. str. 11.
5
Srov. Knihovna pražské metropolitní kapituly, Sv. Lukáš a jeho ostatky [online] [cit.2014-01-27]

Dostupné z http://kpmk.eu/index.php?option=com_content&view=article&id=77:sv-lukas-a-jeho-
ostatky&catid=29&Itemid=136&showall=1&limitstart=
6
ALEXANDER, Pat a David. Průvodce Biblí. str. 643.

7
Srov. MÜLLER, Paul Gerhard. Evangelium sv. Lukáše. str. 16.

8
Srov. KLIESCH, Klaus. Skutky Apoštolů. str. 11.

9
Srov. MÜLLER, Paul Gerhard. Evangelium sv. Lukáše. str. 20.

10
Srov. Knihovna pražské metropolitní kapituly, Sv. Lukáš a jeho ostatky [online] [cit.2014-01-26]

Dostupné z http://kpmk.eu/index.php?option=com_content&view=article&id=77:sv-lukas-a-jeho-
ostatky&catid=29&Itemid=136&showall=1&limitstart=

http://kpmk.eu/index.php?option=com_content&view=article&id=77:sv-lukas-a-jeho-ostatky&catid=29&Itemid=136&showall=1&limitstart=
http://kpmk.eu/index.php?option=com_content&view=article&id=77:sv-lukas-a-jeho-ostatky&catid=29&Itemid=136&showall=1&limitstart=
http://kpmk.eu/index.php?option=com_content&view=article&id=77:sv-lukas-a-jeho-ostatky&catid=29&Itemid=136&showall=1&limitstart=

[…]


Na příkladu Samaritána, který pomůže jednomu člověku (patrně i nepříteli),

oloupenému a zbitému, kterého předtím minuli kněz i levita, svatopisec Ježíšovými ústy

vysvětluje pojem „bližní“ a dává mu nový rozměr. Podobenství nás nabádá, abychom

měli oči i srdce bližního a také odvahu k lásce. Každý má být Samaritánem, následovat

Krista a být mu podobným.
226

To nejdůležitější, co chce tímto podobenstvím Lukáš

ukázat, je milosrdenství, které prokazuje Ježíš Kristus nám
227

a které od nás žádá ve
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vztahu k našim bližním: „Buďte milosrdní, jako je milosrdný váš Otec.“ (Lk 6,36).

Nakonec Ježíš zákoníkovi neodpovídá, kdo je bližním pro něho, ale kým má být on pro

druhé. Ježíš neobjasňuje článek Zákona, který zákoník citoval, ale proměňuje Zákon

v evangelium s názorným příkladem, jak se máme chovat: „Jdi a jednej také tak.“
228

To

znamená, prokazuj milosrdenství svým bližním i nepřátelům, jako to učinil

Samaritán.
229

Ve své podstatě je to opakovaná výzva k milování nepřátel, kterou jsme

slyšeli z Ježíšových úst při Kázání na rovině. Uskutečňováním lásky a milosrdenství

Lukáš zdůrazňuje praktický rozměr víry v Ježíše a jeho následování.
230
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Závěr

V úvodu práce jsem si položila otázku: Čím se vyznačuje etika v evangeliu

sv. Lukáše, co je pro ni typické a na co klade evangelista důraz? Co Lukáše vede

k potřebě tyto morální zásady sepsat? V čem vidí evangelista důvody, proč morální

příkazy dodržovat? Nyní na konci své práce docházím k závěrečnému bilancování

a domnívám se, že na uvedené otázky mohu odpovědět.

Je důležité přijmout a dodržovat dané morální normy. Ještě důležitější je však otázka

proč? Lukášovou odpovědí na ono „proč“ je Boží království a spása přicházející skrze

Ježíše. Víra a touha po věčném životě jsou motivem pro ztotožnění se s určitými

morální příkazy. Sama spása, pokud si člověk uvědomí, co za ní stojí, a příjme fakt, že

Ježíš trpěl a zemřel i za něho, může zcela změnit směr jeho života. Pozná-li člověk ve

svém srdci, že je Bohem milován a znamená pro něho tak moc, že i pro něho se Ježíš

obětuje, nezůstane většinou chladným. Obzvlášť to platí pro lidi, které společnost

odsunula ze svého středu, kteří jsou hendikepovaní, chudí, opovrhovaní. Lukáš názorně

ukazuje, že právě takové lidi Ježíš vyhledává a i jim hlásá Boží království. Toto

království je jako eschatologická realita důvodem pro radikální změnu, která klade na

člověka jisté požadavky. V souvislosti s Božím královstvím Lukáš opakovaně používá

motiv obrácení osudu, záměny rolí ve prospěch chudých. Milosrdenství, a to zejména ve

vztahu k chudým a společensky vyloučeným, které Bůh projevuje a zároveň žádá od

nás, je ústředním tématem třetího evangelia. Lukáš jmenuje jako nejdůležitější morální

příkaz pokání, dále upozorňuje na potřebu modlitby, bdělosti a vlastní pokory před

Bohem, správného užití majetku a rozvážného posouzení ceny následovnictví. Kromě

již zmíněné eschatologické výměny formulované do čtyř blahoslavenství a „běda“, se

Lukáš v Kázání na rovině rovněž zaměřuje i na příkazy: milovat své nepřítele

a neodsuzovat druhé, půjčovat a dávat bez nároků na vrácení. I když se může zdát, že

tyto příkazy jsou adresovány pouze učedníkům, vidíme, že některé z nich jsou v dalších

částech evangelia vztaženy obecně na všechny lidi. Příkladem toho je podobenství

O milosrdném Samaritánovi, ve kterém je jako bližní definován v podstatě každý

potřebný člověk, a to i nepřítel. Přikázání milovat svého bližního se tedy nevztahuje

pouze na příslušníka daného národa, ale obecně na každého z nás. Lukáš klade veliký

důraz na aktivní jednání. Pokládám proto podobenství o dvou stavitelích, kterými Lukáš
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završuje Ježíšovo kázání na rovině, za výzvu k neustálé práci na své víře, která se

projevuje také ve vztahu k druhým lidem.

Lukáš se podrobně židovskému zákonu nevěnuje, ale zároveň říká, že zákon bude

platný stále (Lk 16,17). Ježíš zákon objasňuje a uvádí na pravou míru, jak je patrno

např. z jeho vyjádření k půstu či k nařízením vztahujících se k sobotě. Evangelium

přináší další morální příkazy nebo je radikalizuje. Typickým příkladem je požadavek

milování nepřátel, činění dobra i těm, kteří člověka nenávidí, nastavení druhé tváře,

neposuzování druhých, vztah k bohatství, hodnoty, které byly zmíněny v Kázání na

rovině.

Při studiu jednotlivých komentářů a výkladů k etickým hlediskům Lukášova

evangelia jsem nezaznamenala podstatnější rozdíly. Exegeté se v tomto směru shodují.

Trochu odlišnější je situace u podobenství O milosrdném Samaritánovi, ve kterém

výklady projevují značnou názorovou pestrost. Každý výklad přináší něco nového

k zamyšlení, každý čtenáře obohatí a i alegorické pojetí nás může pozvat k víře.

Celkově je Lukášovo evangelium nejenom svědectvím, ale i výzvou k obrácení

a nápravě vztahu s Bohem i lidmi. Zmíněné morální příkazy jsou aktuální a potřebné

i v dnešní době. Jejich dodržování může být klíčem ke šťastnému a pokojnému životu

a branou k životu věčnému.
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