číslo ve spisu: ………

Katedra/Ústav: Katedra biblických věd

Posudek vedoucího/vedoucí diplomové práce

jméno vedoucího/vedoucí Jaroslav Brož

Autor/autorka práce: Marie Heinrichová
Studijní program/obor: Humanitní studia, Aplikovaná etika

Název práce: Etická hlediska Lukášova evangelia
Vedoucí práce: Jaroslav Brož
Rozsah práce: 136 940 znaků, tj. 76 normostran (73 tištěných stran)

1. Kritické zhodnocení

Kritéria hodnocení

sp
lň

u
je

b
ez

v
ý

h
ra

d

sp
lň

u
je

s
d

ro
b

n
ý
m

i

p
ři

p
o

m
ín

k
am

i

sp
lň

u
je

s

v
ý

h
ra

d
am

i

N
es

p
lň

u
je
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Autor/ka umí pracovat s odbornou terminologií a
využívá jí
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C. Celkový přínos práce
Tuto část je vhodné rozvést v bodě 5.
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Celkové hodnocení práce
(stručná charakteristika (v případě potřeby je možné užít zvláštní přílohy)

Marie Heinrichová podala k obhajobě v oboru Aplikovaná etika diplomovou práci na

biblicko-etické téma se zaměřením na Lukášovo evangelium. Navazuje tím na svou předchozí
bakalářskou práci a diplomovou práci v oboru Teologické nauky. Na prvním místě je třeba
ocenit její trvalý zájem o studované téma a soustavnost, s níž ho zpracovávala. Výsledkem je

dílo, které má jasný záměr a logickou strukturu. Po nedlouhém pojednání o autorovi evangelia
a stručném přehledu společenských podmínek, na něž třetí evangelium reaguje, autorka

vymezuje Lukášova základní etická hlediska. Opírá se v tom o odbornou publikaci
amerického novozákoníka J. Matery, která je její hlavní průvodkyní po většinu práce. Za
jádro svého díla si vhodně zvolila lukášovské Kázání na rovině a k němu závěrem připojuje

stručný výklad podobenství o milosrdném Samaritánovi, které Ježíšovu etickou řeč vhodně
doplňuje. Závěr je vypracován jako stručná, dosti zdařilá syntéza lukášovského etického

učení. Ke zmíněné struktuře lze mít drobnou výhradu, že výklad podobenství o milosrdném
Samaritánovi by bylo vhodnější vyčlenit jako samostatný bod osnovy, tedy pod číslem 5
(místo 4.4).

V třetí části autorka přebírá rozdělení Lukášových etických hledisek od J. Matery.
S materiálem pracuje věrně, ale poněkud mechanicky a nekriticky. Metoda je místy lineárně

popisná bez snahy studentky kriticky vstupovat do diskuse. Přílišná závislost na studijní
literatuře se navíc projevuje nečeskými anglikanismy, které místy překračují hranici
srozumitelnosti. Zejména pokud jde o častěji užívané termíny, jako je "obrácení osudu", stálo

by za to uvažovat o výstižnějším českém ekvivalentu ("proměna údělu"?). Další kritiku uvedu
ještě níže.

S podobným přístupem je zpracován komentář Kázání na rovině. Metodologicky je správné
zasadit studovaný úryvek do širšího kontextu, ale Heinrichová zpracovává kontext ve velké
šíři, což by vůbec nevadilo, kdyby nezůstala u více méně mechanického výčtu perikop a

kdyby místo toho ukázala, jak - pokud vůbec - vnitřně souvisejí se studovaným textem.
V předložené podobě si čtenář těžko ví rady, proč dotyčné stránky čte. V přehledu struktury

Kázání na rovině bych doporučoval nahradit titul "Část kázání" (který je nevhodný a
zavádějící) například výrazem "Korpus kázání/řeči" nebo prostě "Hlavní část". Následující
komentář jednotlivých odstavců Ježíšovy řeči je čtivý, i když zůstává u pouhé kompilace

sekundární literatury s příležitostnými postřehy autorky.
Podobně je zpracováno i podobenství o milosrdném Samaritánovi, v jehož komentáři

studentka podává různé interpretace textu v dějinách výkladu, aniž si činí ambice na jejich
vyčerpávající přehled. V této části je Heinrichová nejsamostatnější a nejkritičtější; naučila se
na konec tomu, k čemu má studentská práce vést? Její vlastní přístup k podobenství v odstavci

4.4.3. je sice psán ve volnějším stylu, ale postrádá již krkolomnost a neohrabanost textu
předchozích kapitol a čtenáře dokáže zaujmout.

Jak už bylo částečně zmíněno, diplomantka cituje evangelní text, ale nepodává jeho
soustavnou analýzu. Zčásti je to dáno charakterem práce: jde o syntézu etických témat. Přesto
by si některé úryvky zasloužily detailnější exegetický rozbor. Navíc tam, kde cituje Bibli

přímo v textu, překládá asi z různých anglických předloh; bylo by správnější soustavně
citovat jeden standardní český překlad v celé práci.

Sekundární literatura zahrnuje 41 titulů a 2 internetové zdroje. Kromě původních českých
biblistů a překladových děl Heinrichová konzultuje také některé odborné komentáře
v angličtině spolu s hlavní zdrojovou studií J. Matery. Jak už též bylo konstatováno, práce

s literaturou není příliš kritická, zdá se, že mnohdy jde o pouhé parafrázování myšlenek jiných
autorů.

Formální stránku lze považovat za uspokojivou, i když ne bez místy vážných výhrad. Ty se
týkají především stylu a terminologické přesnosti. V textu najdeme i několik gramatických

chyb a o něco víc i chyb věcných. Nelze je tu uvést všechny (označil jsem je přímo v textu

práce), ale některé je třeba tu zmínit:
- Na str. 14 nahoře by bylo vhodné uvést, že o vládě Tiberia se Lukáš přímo zmiňuje v Lk 3,1.
- Docela trestuhodný omyl je uvádět slovo "chrám" tam, kde asi anglický komentář měl výraz

"church", ale ve významu "církev" (na str. 15 uprostřed poprvé a pak ještě několikrát dále).
Jak mohla autorka psát a po sobě číst text, který se slovem "chrám" v podstatě nedává smysl?

- Nesrozumitelná a asi nelogická je věta na str. 19, zač. 2. odst.: "Ježíš je vzorem morálního
života tím, že ho navrhuje pro ostatní."
- Zřejmě další důsledek špatného porozumění textu v angličtině je na str. 20, na zač. 2. odst.

znění lukášovského blahoslavenství "Blahoslavený jsi ty", když řecký text a samozřejmě
všecky správné překlady mají 2. os. plurálu: "Blahoslavení jste (vy)".

- Na str. 22, odst. 2, ř. 4-5: Věta "Toto království je jako kvasnice, jejichž skrytá přítomnost
nakypří mouku" bude znít správně věcně i česky asi takto: "Toto království je jako kvas,
jehož skrytá přítomnost prokvasí těsto."- Na téže straně, na 2. řádku zdola: místo "večeřící

host" bude vhodnější "host při večeři/na hostině".
- Na str. 23, zač. 2. odst.: Věta "Kázáním v Novém zákoně je rozuměno veřejné vyhlašování

křesťanství nekřesťanskému světu" bude asi lépe a správněji znít: "Kázáním v Novém zákoně
je rozuměno veřejné hlásání evangelia okolnímu světu."
- Na str. 24, poslední řádek: místo "Ti, kteří přijímají život v mučednictví," má být asi "…

život v učednictví".
Na str. 26, 11. ř. shora (a pak ještě několikrát): "v Mariině Magnifikátu" - správně např. "v

Mariině Magnifikat" nebo "v Mariině Magnificat" (česká přejatá slova typu "referát, diktát,
senát, deputát apod." mají jiný původ než Magnifikat).
- Za nemilé přehlédnutí považuji na str. 28 (a znovu na str. 34) jméno Zachariáš místo

správného Zacheus (na str. 32 je uvedeno správně - proto se domnívám, že jde o přehlédnutí,
a ne o neznalost).
- Na str. 28, 3. řádek zdola: Epikuros nebyl stoický filozof (spíš protipól stoiků), správně má

být možná "Epiktétos".
Na str. 30, 12. ř. zdola: Věta "Před dotazováním učedníků, kteří zástupům říkají, kdo je…" má

být správně asi "Před tím, než se Ježíš učedníků zeptá, co o něm říkají zástupy…".
- Naprosto nesrozumitelná je na str. 35 na zač. 2. odst. věta: "Uplatňující představy pán-
služebník Ježíš popisuje jako povahu požadavků na učedníka podobnou, jakou očekává od

služebníka".
Na str. 37, 2. ř. shora: místo "ebonity" má být správně "ebionity".

Závěrem lze konstatovat, že studentka prokázala znalost základních postupů biblické
teologické práce. I když k vlastnímu zpracování tématu lze mít výhrady, které jsem v hlavních
rysech výše uvedl, doporučuji její práci k obhajobě.

3. Otázky a náměty práce k diskuzi při obhajobě

Postavení a význam Zákona v pavlovské misii, jíž byl zřejmě Lukáš významně ovlivněn.

Doporučení práce k obhajobě

doporučuji
Návrh doporučení k obhajobě: doporučuji, nedoporučuji
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